SỞ GD&ĐT ĐIỆN BIÊN

[image: image1.jpg]

TRƯỜNG THCS&THPT TẢ SÌN THÀNG

Số: 295 /KH-THCS&THPTTST
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 14 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH
Công khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017

Căn cứ Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập;
Thực hiện Công văn số 2562/KH-SGDĐT ngày 03/11/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về Kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2017;
Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
Để cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền biết được tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai minh bạch tài sản, thu nhập nhằm phục vụ công tác quản lý cán bộ, công chức góp phần phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng.

Xác định thời gian, cách làm cho các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm túc và đúng quy định của pháp luật về minh bạch tài sản thu nhập.

2. Yêu cầu

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải kê khai rõ ràng, đầy đủ, trung thực, đúng thời hạn các thông tin về số lượng, giá trị tài sản, thu nhập và giải trình những biến động về tài sản, thu nhập theo quy định.

Người kê khai phải kê khai đúng theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC CÔNG KHAI
1. Đối tượng công khai
- Cán bộ, công chức, viên chức có mức phụ cấp 0,3 trở lên; công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý gồm Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng.

- Viên chức được phân công làm nhiệm vụ kế toán, thủ quỹ đơn vị.
- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý: Bí thư, Phó bí thư chi bộ.

- Cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ theo quy định tại khoản 9, điều 1, chương I  Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ. (Các đối tượng trên có danh sách kèm theo)
2. Hình thức công khai
2.1. Nội dung công khai tại cuộc họp cơ quan phải đảm bảo các yêu cầu sau:
- Số lượng người dự cuộc họp phải đảm bảo tối thiểu 70% số người được triệu tập. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức, kiểm tra việc thực hiện công khai tại cuộc họp.

- Thủ trưởng đơn vị phân công từng người đọc bản kê khai của mình, phải ghi biên bản cuộc họp với sự tham dự của đại diện Ban chấp hành Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, Ủy ban kiểm tra biên bản cuộc họp phải ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung bản kê khai (nếu có). Tổ chức tại cuộc họp cơ quan tháng 12/2017.

- Hiệu trưởng quyết định công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức bằng một trong hai hình thức sau:

+ Niêm yết tại trụ sở cơ quan. Vị trí niêm yết phải đảm bảo an toàn, đủ Điều kiện để mọi người trong cơ quan có thể xem các Bản kê khai, thời gian niêm yết tối thiểu là 30 ngày liên tục.

+ Công bố tại cuộc họp với phạm vi như quy định tại Điều 14 Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ;

2.2. Phạm vi công khai
- Người có nghĩa vụ kê khai công khai trước toàn thể công chức, viên chức thuộc đơn vị. Hiệu trưởng ban hành quyết định công khai và niêm yết Bản kê khai tại bảng tin của nhà trường.
2.3. Thời hạn họp công khai

- Việc công khai Bản kê khai phải được thực hiện sau khi đơn vị, bộ phận phụ trách kiểm tra, xác minh hoàn thành việc kiểm tra Bản kê khai theo quy định tại Khoản 3 Điều 9 Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ.

- Thời gian công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập từ ngày 15/1/2018 đến 15/2/2018.

3. Nguyên tắc và phạm vi tài sản, thu nhập phải kê khai

3.1. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải kê khai trung thực, đầy đủ, rõ ràng, đúng thời hạn các thông tin về số lượng, giá trị tài sản, thu nhập và những biến động về tài sản, thu nhập phải kê khai và tự chịu trách nhiệm về những thông tin đã kê khai.

3.2. Tài sản, thu nhập phải kê khai gồm tài sản, thu nhập thuộc sở hữu hoặc quyền sử dụng của bản thân, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên (con đẻ, con nuôi theo quy định của pháp luật) tại thời điểm hoàn thành Bản kê khai tài sản, thu nhập.

3.3. Giá trị tài sản, thu nhập kê khai được tính bằng tiền phải trả khi mua, khi nhận chuyển nhượng, xây dựng hoặc giá trị ước tính khi được cho, tặng, thừa kế.

3.4. Việc kê khai, giải trình nguồn gốc tài sản tăng, giảm thực hiện theo mẫu Bản kê khai tài sản, thu nhập (phụ lục II) và Hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập (phụ lục III) ban hành kèm theo Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

4. Thực hiện kê khai, nộp bản kê khai
- Thời gian người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện việc kê khai và nộp Bản kê khai tại cơ quan mình trước ngày 02/12/2017.

- Nhà trường kết thúc việc tiếp nhận Bản kê khai trước ngày 02/12/2017. Trường hợp nội dung kê khai không đầy đủ, mẫu biểu kê khai không đúng thì yêu cầu kê khai lại, thời hạn kê khai lại và nộp bản kê khai kết thúc trước ngày 05/12/2017.

- Nhà trường gửi 2 bản chính về Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo để kiểm tra và xác nhận sau đó bàn giao 01 bản lại cho nhà trường. Thời hạn Nhà trường nộp Bản kê khai về Thanh tra Sở trước 15/12/2017.

- Sau đó Người kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý gửi 02 bản về Ban Tổ chức Huyện ủy.

- 01 bản chính người kê khai cho vào hồ sơ cán bộ, viên chức theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Niêm yết công khai 01 bản sao tại bảng tin của nhà trường thời hạn ít nhất 30 ngày. 01 bản chính do người kê khai tài sản lưu.

- Các đồng chí trong Ban giám hiệu phải công khai đọc Bản kê khai tài sản tại cuộc họp cơ quan tháng 12/2017 ngoài việc niêm yết công khai 01 bản sao ở bảng tin. Đối với viên chức làm kế toán và thủ quỹ thực hiện niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường.
- Người kê khai phải ký vào góc dưới của từng trang của Bản kê khai và ký ở trang cuối cùng của Bản kê khai.
- Các cá nhân kê khai xong, thủ trưởng đơn vị thu giao cho Ủy ban kiểm tra đối chiếu với Bản kê khai năm 2016 để kiểm tra lượng tài sản tăng, giảm của từng người trong phần giải trình theo quy định. Ủy ban kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra và ghi biên bản, biên bản phải thể hiện rõ giá trị tài sản tăng thêm hoặc giảm đi.
4. Xác minh bản kê khai
- Qua kiểm tra Bản kê khai, khi xét thấy việc giải trình nguồn gốc tài sản tăng thêm của Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập chưa rõ thì Chi bộ sẽ làm tờ trình báo cáo Ban tổ chức Huyện ủy tổ chức xác minh làm rõ, báo cáo cấp trên nếu có vấn đề.

- Ban chi ủy và Ủy ban kiểm tra có trách nhiệm yêu cầu và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền yêu cầu người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập giải trình rõ việc kê khai tài sản, thu nhập của mình khi cần thiết.

- Khi phát hiện có một trong những biểu hiện quy định tại Khoản 1 Điều 47 Luật phòng, chống tham nhũng, người có thẩm quyền quản lý cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản ra quyết định xác minh tài sản.

- Xét thấy việc giải trình của người dự kiến được xác minh chưa rõ thì tổ chức xác minh. Việc xác minh được tiến hành theo quy định từ Điều 17 đến Điều 27 của Nghị định 78/2013/NĐ-CP.

5. Lập và lưu trữ hồ sơ kê khai tài sản, thu nhập

- Báo cáo việc triển khai thực hiện kế hoạch Tổ chức minh bạch và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập của đơn vị. (Báo cáo theo mẫu Phụ lục IV, Thông tư số 08/TT-TTCP).

- Danh sách công chức, viên chức thuộc diện có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thuộc đơn vị.
- Quyết định phê duyệt danh sách các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập của Sở GD&ĐT.

- Các bản kê khai tài sản, thu nhập của cá nhân.

- Kế hoạch công khai Bản kê khai tài sản thu nhập.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng đơn vị
- Lập kế hoạch kê khai tài sản hàng năm theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban thường vụ Huyện ủy.

- Chỉ đạo, tổ chức việc kê khai, công khai kịp thời, đúng đối tượng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư này;

- Chỉ đạo, tổ chức việc quản lý, sử dụng, khai thác Bản kê khai theo quy định nhằm phát hiện vi phạm, xác minh theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, xử lý người vi phạm, công khai Kết luận xác minh, báo cáo về minh bạch tài sản, thu nhập theo đúng quy định Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/TT-TTCP.

- Chịu trách nhiệm đối với hành vi vi phạm quy định về kê khai, công khai, quản lý, sử dụng Bản kê khai, xác minh, kết luận, công khai Kết luận xác minh trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý theo quy định của pháp luật.

-  Hướng dẫn, triển khai đến đội ngũ cán bộ, công chức viên chức về kê khai minh bạch tài sản, thu nhập; quản lý bản kê khai đối với người có nghĩa vụ kê khai và tổng hợp kết quả thực hiện gửi báo cáo về Sở và BTC Huyện ủy.

2. Đối với cá nhân thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập
- Phải kê khai rõ ràng, đầy đủ, trung thực, đúng thời hạn các thông tin về số lượng, giá trị tài sản, thu nhập và giải trình những biến động về tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

Trên đây là Kế hoạch công khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017, đề nghị các cá nhân, tổ chức thực hiện theo đúng nội dung và đảm bảo tiến độ theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, phản ánh kịp thời với Hiệu trưởng để cùng thống nhất giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Thanh tra Sở GD&ĐT;

-  BTC Huyện ủy;

- Thông báo trên HSCV;

- Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên, đóng dấu)

	SỞ GD&ĐT ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG THCS&THPT TẢ SÌN THÀNG

Số: 296 /DS-THCS&THPTTST
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 14 tháng 11 năm 2017

DANH SÁCH

Công chức, viên chức và người lao động có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập thuộc đơn vị trường THCS và THPT Tả Sìn Thàng năm 2017
	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ hoặc nhiệm vụ được giao
	Đối tượng
	Ghi chú

	Cấp ủy

quản lý
	Cấp trên quản lý
	Đơn vị

 quản lý

	1
	Trần Huy Hoàng
	Hiệu trưởng
	X
	X
	X
	Kê khai bổ sung

	2
	Trần Đình Văn
	Phó Hiệu trưởng
	X
	X
	X
	Kê khai bổ sung

	3
	Vũ Ngọc Dũng
	Kế toán

	X
	X
	Kê khai bổ sung

	4
	Phạm Thị Hương
	Thủ quỹ

	X
	X
	Kê khai lần đầu

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2017: 04 người
.

                  HIỆU TRƯỞNG

                  (Ký tên, đóng dấu)